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c/o/yna/zaea /ar oraet
FØR ÅRSMØTET 2017

Foreningen Fredriksvern 
Verfts Venner (FVV) går 
nå inn i sitt 16. virkeår. 31. 
januar 2002 ble foreningen 
stiftet, og hadde sitt første 
årsmote 21. mars samme 
år. Side den gang har våre 
aktiviteter vokst i omfang.

slik at jeg tror vi i dag kan si at vi oppfyller vår 
formålsparagraf som er «å bevare og forskjønne
Fredriksvern verft med Stavern fort og blokkhusene, 
samt å formidle kunnskap om kulturminnenes 
historiske og kulturelle betydning». Men selv om 
vi er kommet dit vi er i das etter meget god innsats 
fra de som startet det hele og fra de som senere har 
drevet FVV i 15 år. så kan vi ikke tillate oss «å hvile 
på laurbærene» som det heter. Det å arbeide med 
å oppfylle vår formålsparagraf er en jobb som må 
pågå hele tiden, hvis ikke forvitrer vår forening.

Det sittende sty ret har innsett at vi må ta et tak for å 
skape en form for ny entusiasme rundt det arbeidet 
vi driver. Og vi mener at dette kan vi best gjøre ved 
å få flere av våre medlemmer, og nye medlemmer, 
til å delta på våre aktiviteter. Derfor har vi i løpet 
av det siste året arrangert flere medlemsmøter, 
vi har kjørt en vervekampanje, vi har produsert 
informasjonsbrosjyrer og vi prøver å være med 
aktiv på våre hjemmesider og på Facebook. Våre 
epostadresselister er oppdaterte slik at vi nå raskere 

når flere av våre medlemmer med informasjon om 
vårt arbeid og våre aktiviteter.

På det kommende årsmøte 23. mars vil det bli 
presentert en plan for hvorledes vi i styret ønsker 
å drive foreningen i det kommende året. Denne 
planen begynte vi å arbeide med i november i 2016, 
og den har vært grunnlaget for det budsjettforslaget 
som vi vil legge fram på årsmøtet. Planen er grovt 
presentert i dette nummeret av Værfts-Magazinet. 
Jeg håper de av våre medlemmer som akter å 
komme på årsmøtet, vil sette seg inn i planen slik at 
vi kan få en fruktbar diskusjon omkring hva vi skal 
gjøre i det kommende året.

Den store saken for dette året er markeringen av 
at det i 2017 er 200 år siden Søcadettinstituttet, 
forløperen til dagens Sjøkrigsskole, ble etablert 
i Stavern. Markeringen vil finne sted i Stavern 
11. august. Lederen for styrets arbeidsgruppe for 
dette arrangementet, Trygve Bruun, vil etter at selv 
årsmøtet er ferdig, foredra om Søcadettinstituttet i 
Stavern og arrangementet 11. august.

Da håper jeg så mange som mulig av våre 
medlemmer finner tid og anledning til å delta 
på FVV’s årsmøtet som er torsdag 23. mars kl. 
1800 i auditoriet i Galeiskur 16.

Vel møtt!

Kjell R. Bugge, Leder FW

Redaksjonelt
Værfts-Magazinet skal være et organ som formidler verftets historie, men også aktiviteter og 
virksomhet på verftet i dag. Forhåpentligvis har vi funnet den rette balansen i dette nummeret. Her 
kan du lese om Staverns forts historie, fortalt av Erling Halvorsen, og om Kronprins Frederiks besøk 
ved Fredriksvern verft i 1788 som førte til byggingen av blokkhusene, ført i pennen av Per Inge 
Olsen. Leif Brestrup har bidratt til å fortelle om opprettelsen av Sjømilitære korps som skjedde her i 
Stavern for 200 år siden og Kjell Bugge har besøkt ekteparet Hoel/Jørgensen i Sjaluppskuret. Det er 
ellers verd å merke seg artikkelen om Norges Brannskoles aktivitet ved Verftet som Knut Hansen har 
skrevet. Denne virksomheten har vært lite kjent til nå, men etter at kursvirksomheten er utvidet og 
flyttet til Radarbyggets annen etasje, blir skolen en viktig aktør her på verftet.

Vi ønsker våre lesere en God påske!
Neste nummer planlegges i slutten av juni måned.
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Tekst: Per Inge Olsen

I 1788 foretok Kronprins Frederik en rundreise i Norge. 
Kronprinsen var 20 år gammel og fungerende monark. 
Hans far Christian VII var fremdeles konge, men ikke 
lengere skikket til å utføre kongegjerningen. Det var 
55 år siden en dansk konge hadde besøkt Norge og 
det var på tide å markere kongehusets interesse for 
landet. Samtidig lette den svenske kongen, Gustav III, 
etter muligheter for å splitte unionen og rive Norge fra 
Danmark. Man ventet krig fra den kanten.

Kronprins Frederik. var født i 1768. Han var konge av Norge - Danmark 
fra 1808 til 1814 under navnet Frederik VI. I praksis var han regent fra 
1784fordi hans far Christian VIII hadde en sinnslidelse. Han ble gift med 
sin kusine Marie Sophie, Frederikke av Hessen i 1790. Han var den siste 
unionskongen, men satt på tronen i Danmark til sin død i 1839.

I våre arkiver har vi kommet over en beskrivelse av 
Kronprins Frederiks besøk i Fredriksvern i august 
dette året. Det er en person i Kronprinsens reisefølge 
som har ført dette i pennen. Originalteksten er på 
tysk og ble oversatt til norsk i 1991 av lektor Tore 
Dyrhaug, 3135 Torød. I Riksarkivet finnes det 
også et brev hvor en ansatt ved Fredriksvern verft 
beskriver det samme besøket. Hvem dette var vet 
vi ikke.
Under besøket påpeker Kronprinsen at verftet 
ligger utsatt til for angrep fra landsiden og at det 
bør bygges blokkhus på de høyeste bergene. I 
verftets historie vet vi at palisader og blokkhus 
ble bygget i årene 1788-90. Nå vet vi også hvem 
som gav ordren. I sitt reisefølge hadde Kronprinsen 
med seg prins Friderich av Hessen og hans far, 
landgreve Carl av Hessen-Kassel, som hadde vært 
kommanderende general i Norge i årene 1772-73 
(Fra 1790 var han også Kronprinsens svigerfar) 
30. juli inspiserte Kronprinsen sølvgruvene på 
Kongsberg og dro 1. august til grevskapet Jarlsberg. 
Her starter beretningen.

1. august
"Grevskapet Jarlsberg og det tilsvarende Laurvigen 
grevskap har helt ypperlige veier, ingen nakne fjell. 
Det er meget frodige flatbygder med de herligste 
kornåkrer. Grevskapene hører, som Hedemarken. til 
de aller vakreste strøk av Norge. I dag er støvplagen 
ille, alt og alle sukket etter regn.”

2. august
Etter frokost hos grev Wedel gikk ferden derfra 
til Laurvig som ligger 3 Yi mil fra Jarlsberg. Dit 
kom vi ved halvett-tiden. Veien var førsteklasses 
og landskapet vakkert. Bare synd at støvet plaget 
oss slik. Kronprinsen og en del av følget kjørte 
med det samme til kanonstøperiet som ikke ligger 
langt fra våningehuset, mens jeg og en del andre 
ble tilbake siden vi allerede hadde sett den slags i 
Moss. Dessuten var hele maskineriet for tiden under 
reparasjon og følgelig ute av drift. Greveboligen er en 
meget ordinær trebygning. Byen er liten, men ligger 
ypperlig til for skipsfart og handelsvirksomhet. Midt 
inne på tunet ved greveboligen er det en bergknaus, 
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helt snau, som gjør et eiendommelig inntrykk når 
man kommer inn foran bygningen. Enda Laurvig 
grevskap er mindre enn det Jarlsbergske, så er det 
langt mer innbringende.

Etter å ha spist middag her kjørte vi ved firetiden 
om ettermiddagen videre til Fredriksvem, % mil fra 
Laurvig, og kom dit ved femtiden og tok inn hos 
kommandør Grodtschilling hvor Kronprinsen skulle 
bo. Samme formiddag inspiserte vi det vervede 
grenaderkompani som ligger i garnisonen her og 
eksersisen gikk ganske godt. Deretter inspiserte vi 
befestningene. galeiene og skjærbåtene som ligger 
her, og rodde så over til et fort som ligger på en 
berglendt holme og egentlig bare dekker havnen. Vi 
var også om bord i en galei som lå for anker.
Om kvelden spiste vi hos Grodtschilling som har 
en meget vakker datter. Jeg fikk losji hos en skipper 
Wilhelm, og det var bare så som så. Egentlig er 
det to byer her: Fredriksvem og Stavern, men de 
ligger så nær opp til hverandre at man ikke kan 
trekke noen grense mellom de. Den førstnevnte 
omfatter opprinnelig alle kongens bygninger, så 
som skipsverftet, barakkene, arsenalet o.l. og i den 
sistnevnte bor befolkningen som for det meste er 
knyttet til skipsfarten.

Fortet vi besokte har et murtårn og dekker muligens 
godt nok de skipene som ligger i nærheten, men 
en slik befestning som ligger på landsiden har jeg 
nesten aldri sett maken til. Bergene og åsene rundt 
den ligger så nær den lavere festningsvollen at man 
med lette våpen kan skyte ned hver eneste mann 
på vollen. Det måtte være en enkel sak for fienden 
å sette fyr på alle galeiene som ligger her, uten at 
festningen ville være i stand til å forhindre det. 
Hver galei, og jeg fant at det var 10 stykker av dem, 
er i fredstid plassert i trebygninger med tak over. På 
samme måte tar man vare på skjærbåtene som det 
visst var 6 av. Det ble gjort en del beregninger med 
sikte på å gjøre festningsverkene bedre og bestemt 
at de nærmeste og hoyeste bergene skulle utstyres 
med blokkhus.

3. august
Etter frokost hos Grodtschilling kjørte vi ved 
nitiden fra Fredriksvem til Helgeroa og kom dit 
ved ellevetiden, en avstand på 1 U norske mil. 
Her forlot jeg min tjener og min ekvipasje. Disse 
skulle nå fraktes sjøveien direkte fra Helgeroa 

til Kristiansand. Vi satte oss i båter og ble rodd 
1 Vi norsk mil fra Helgeroa til et sted som het 
Prestestranda og dit nådde vi bortimot kl. 1. Her 
satte vi oss i vognene som sto klare, kjørte gjennom 
den lille byen Porsgrunn og kom deretter bortimot 
kl. 3 til Skien. Den siste turen var på 14 norsk mil.

1 Skien spiste vi middag hos en handelsmann 
Kappel (Diderik von Cappelen) hvor Kronprinsen 
skulle bo. Bortimot kl. 6 om ettermiddagen kjørte 
vi til ekserserplassen og så der annen bataljon av 
første Vesterlendske nasjonale infanteriregiment 
eksersere under kommando av sin sjef, generalmajor 
Diedrichsen. Eksersisen var ikke noe å skryte av. 
Karene var derimot førsteklasses. Kl. 8 var det hele 
over. Vi kjørte nå tilbake og så på tilbakereisen på 
kammerherre Adelers landsted som ligger nydelig 
til. Etter at vi var kommet tilbake til Skien, ved 
nitiden, gikk jeg til mitt losji hos en kjøpmann som 
het Simon Sacharitsen. Losjiet var usedvanlig bra. 
Her avslutter vi denne historien. Kronprinsen reiste 
videre neste dag med båt via Kragerø. Arendal til 
Kristiansand.
Fortellingen om det samme besøket som er 
skrevet på Fredriksvem verft bekrefter i stor grad 
hendelsesforløpet. Forfatteren skriver dette noen 
dager senere, nemlig 13. august 1788. Han forteller 
at besøket fant sted 5. august så her er det en 
uoverensstemmelse hva angår dato.

Vi har imidlertid funnet kilder knyttet til Skiens 
historie som viser at Kronprinsen var der den 3. 
august. Besøket på Fredriksvem verft må derfor ha 
vært den 2. august.

Blokkhusene ble bygget etter ordre fra Kronprins Frederik 
under besøket ved Fredriksvem verft i 1788
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Fredriksvern den 13. August 1788

Den 5te august om ettermiddagen kl.16.30 hadde vi den store glede å motta Hans Kongelige Høyhet Kronprinsen samt 
Hans Høyhet Prins Carl og Friderich med følge som ankom hit i aller beste velgående. Ved en grønnkledde æresport 
oppført ved inngangen til torget, ble H.K.H. mottatt av stedets geistlige og sivile personer. Ved verftets port ble H.K.H 
mottatt av sjefen, kommandør Grodtschilling, og garnisonskompaniet, håndverkerne og begge matroskompaniene 
paraderte. Kronprinsen gikk så til sjefens hus og det ble saluttert med 27 kanonskudd fra vollen. Så mottok H.K.H. honnør 
fra alle militære og sivile tjenestemenn før han trakk seg tilbake og lot garnisonskompaniet paradere på verftet.
Håndverkerne og matrosene gikk hver til sitt sedvanlige arbeide. Etter paraden ble H.K.H. rodd ut til galeien Scheen, hvor 
han ved ankomst og avreise ble saluttert. Et handelsskip, som lå på havnen, hjemmehørende i Laurvig salutterte med 27 
kanonskudd. Fra galeien tok H.K.H. turen til Fredriksvems Citadelle, hvor det også ved ankomst og avreise ble skutt 27 
skudd. Overfarten derfra til verftet gikk forbi galeien og det nevnte handelsfartøy, som begge igjen salutterte. Deretter 
valgte H.K.H. å ta verftet, arbeidet på verftet og situasjonen omkring dette i øyesyn. Han besøkte både kirken, skolen 
og barakkene og gjorde en liten tur i Stavern. Om kvelden spiste H.K.H. med sitt følge samt stedets militære og siv ile 
personer, som var innbudt ved to tafler hos kommandør Grodtschilling, hvor H.K.H. og begge prinsene av Hessen bodde. 
Om morgenen kl. 09.30 reiste H.K.H. under salutt fra verftet. Reisen gikk langs landeveien til Helgeroa hvor ankomsten 
var kl. 11. Her gikk han og hans følge om bord på den Kongelige Dobbelte Sjalupp, ført av kaptein Zimmer. De seilte 
straks avsted med god vind under de inderligste lykkeønskninger og glade rop.

Tysklandsstudentene
Tekst: Per Inge Olsen Foto: Trygve Bruun

9. desember 2016 var det 73 år siden 290 tyske 
studenter, som satt i fangenskap på Fredriksvern 
verft, ble sendt til leire i Tyskland. Dette ble 
markert på verftet med en orientering om 
«Tysklandsstudentene» gitt av Peter Lynge 
Nissen etterfulgt av en film som beskrev 
forholdene disse studentene møtte i tyske leire. 
Peter L. Nissen la deretter ned en krans utenfor 
Kadettbrakka hvor studentene hadde sittet 
internert.

Forhistorien til studentarrestasjonene var en 
brann i Universitetets aula 28. november 1943. 
Den 30. november ble ca. 1250 studenter 

arrestert og transportert til Stavern. Etter en uke 
ble ca. 500 løslatt. De resterende ble sittende i 
fangenskap i Kadettbrakka for deretter å bli sendt 
til Tyskland i 2 puljer. Første pulje 9. desember 
og de gjenværende 350 7. januar 1944. 17 av 
dem kom aldri hjem. Peter L. Nissen, som selv 
var student ved universitetet dette året, unngikk 
ved en tilfeldighet å bli arrestert. Han var nemlig 
hjemme i Larvik denne dagen.

Etter markeringen ble de som var til stede ved 
arrangementet traktert med kaffe og julekaker i 
Kadettbrakka.
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åå^o/^en/h^e/?
^e/fas ^Pe/mer f6 år

Tekst: Kjell R. Bugge

I en av de mange omstillingsperiodene som Forsvaret har vært i gjennom, og fortsatt er involvert 
i, så ble det på slutten av 1990 tallet og inn i år 2000, nokså klar at Luftforsvaret onsket å samle 
flere av sine utdanningsinstitusjoner på et sted. Skolevirksomheten på Fredriksvern verft kom 
tidlig på bordet som et objekt som kunne samlokaliseres og flyttes. 13. juni 2001 bestemte 
Stortinget at «LUFTFORSVARETS SKOLESENTER STAVERN (LSS) NEDLEGGES. ALL VIRKSOMHET FLYTTES 
TIL ANDRE TJENESTESTEDER".

Derved var det kroken på dora for Luftforsvarets 
tilstedeværelse på Verftet. Virksomheten skulle 
opphøre i lopet av 2002 og skulle være helt opphørt 
innen 31. desember 2002. Det er i dette bildet vi må 
se etableringen av foreningen Fredriksvern Verfts 
Venner. Hvem som hadde de første tankene om 
hva som burde skje med \ erftet etter Luftforsvarets 
sorti, har ikke vært enkelt å få klarhet i. Men i noe 
av den dokumentasjonen vi har, så kan det synes 
som om det hele startet med en visjon om “Tanker 
og ideer om etterbruk av LSS- Fredriksvern Verft” 
ført i pennen av Svend Johansen og Yngve Rakke i 
september 2001. De ønsket å etablere en form for 
skipsbyggeri på Verftet. Muligens har sikkert andre 
på tidligere tidspunkt befattet seg med hva Verftet 
skulle brukes til etter 2002, men dette er altså den 
første skriftlige saker. FVV har funnet om hvorledes 
Verftet bør “forvaltes" etter 2002.

I tillegg har vi en skriftlig opptegning på at det ble 
etablert en arbeidsgruppe som skulle forberede «en 
ny start» av foreningen Fredriksvern Verfts Venner. 
Når denne gruppen ble etablert og hvem som var 
initiativtaker har vi ikke funnet noe skriftlig på. 
Men Oberst Per-Inge Olsen som tiltrådte som sjef 
for LSS i august 2001. har fortalt at Hans Støvern, 
Gunnbjørn Rokke. Otto Authen og Torbjørn Hegg 
oppsøkte han på hans kontor noen tid etter at 
han hadde overtatt som sjef, og de hadde tatt opp 
saken om hva som skulle skje med Verftet etter at 
Luftforsvaret forlot i 2002.
Her må det nevnes at det i 1950 ble stiftet en forening 
med navn Fredriksvern Verfts Venner og som bla 

hadde i sin formålsparagraf en setning om at 
«Vi plikter å ta vare på denne perlen i vår historie 
som Fredriksvern Verft og Stavern representerer». 
Initiativtakerne den gangen var Anders Erichsen, 
Otto I Frølich og Einar Schoning. Kronprins Olav 
var foreningens høye beskytter, men foreningen 
fikk av ukjente grunner en kort levetid.
Høsten 2001 står man altså med to ideer som begge 
omfatter hvorledes Verftsområdet kan brukes etter 
at skolevirksomheten opphorer i 2002. Den ene så 
for seg et opplevelsessenter i form av et båtbyggeri 
- den andre ønsket en ny start på Fredriksvern 
Verfts Venner. Det foregikk samtidig med dette, 
et arbeid for å skaffe annen næringsvirksomhet 
til Verftsområdet. Dette var et arbeid som ble en 
suksess, men som vi ikke skal befatte oss med i 
denne sammenhengen.

Visjonen til Johansen og Rakke resulterte i at 
“Stiftelsen Orlogsbriggen Fredriksværn” ble 
etablert og som skulle se på mulighetene for å vekke 
til live skipsbyggeaktiviteten ved Fredriksvern verft 
ved å gjenskape orlogsbriggen Friderichsværn fra 
1814. Dette arbeidet pågår enda og fram til nå har 
denne foreningen bygget en sjefssjalupp.
Initiativet til de 4 tidligere nevnte herremennene 
Støvern, Røkke, Authen og Hegg bar nokså raskt 
frukter. De må ha jobbet nokså iherdig i løpet 
av høsten 2001, for allerede 31. januar 2002 ble 
det avholdt stiftelsesmøte på Hotel Wassilioff 
med rundt 120 frammøtte. Referatet forteller om 
diskusjoner som redsel for tagging og ødeleggelser 
av Verftsområdet, om hva som ville skje med 
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flagging etter at splittflagget blir firt 21. juni 2002, 
samt redsel for glorete salgsboder. På dette møtet 
ble valgt et interimsstyre med Hans Støvern som 
leder og med Gunnbjørn Rakke, Otto Authen, 
Torbjørn Hegg, Kåre Tørresdal og Målfrid Vogt 
som medlemmer.

Interimsstyret må også ha jobbet raskt og effektivt, 
for allerede 8. mars kunne de innkalle til foreningens 
første årsmøte - 21. mars på Hotel Wassilioff. Her 
ble vedtektene presentert og godkjent sammen med 
årskontingent og budsjettramme. Referatet forteller 
at Hans Støvern ble valgt til foreningens første 
leder og med Hans J Røsjorde, Terje Skjølberg. 
Mette T Snildal, Hans Chr Kjeldsen, Sol Nielsen 
og Arnfinn Malme som styremedlemmer og 
med Roger Staurseth, Elisabeth Tombre og Dag 
Oppen Berntsen som varamedlemmer til styret. 
Møteprotokollen fra dette møtet er meget fyldig - 
hele 14 sider med vedlegg.

Protokollen vitner om stor interesse for de sakene 
som ble tatt opp - spesielt ble vedtektene mye 
diskutert. Det er også en annen interessant sak i 
referatet - det ble opprettet et Råd for Fredriksvern 
Verfts Venner. Dette var ment å skulle være 
et rådgivende organ for styret, og hadde også 
medlemmer med “rikspolitisk tyngde». Rådet ble 
sannsynligvis aldri senere konsultert, og for noen år 
siden ble det oppløst og tatt ut av vedtektene.

Nå var FVV etablert med eget styre og vedtekter, 
og aktiviteten kunne igangsettes i henhold til disse. 
Oppgjennom årene har vedtektene blitt noe justert 
og foreningens aktiviteter har blitt utført i ht til disse. 
Vi må kunne si at FVV oppfyller formålsparagrafen 
som er «Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som skal arbeide for å bevare og 
forskjønne Fredriksvern verft med Stavern fort og 
blokkhusene, samt formidle kunnskap om disse 
nasjonale kulturminners historiske og kulturelle 
betydning».

Eksempelvis har FVV nylig tatt initiativet til, og 
vært med på, å gjennomføre nødvendig vedlikehold 
av Kikkut på Citadellet. Vi gjennomfører jamnlig 
guideinger og omvisninger på Verftet, og i slutten 
av februar skal det gjennomføres et to-dagers 
kveldskurs om Verftets historie. Våre utstillinger 
oppgraderes med nye modeller og vi har iverksatt 
et arbeide for bedre å kunne holde kontakt med 
våre medlemmer. Vi har gjennom årene vært 

deltager i større prosjekter bla markeringen av 
grunnlovsjubileet i 2014. Til sommeren skal FVV 
markere at det er 200 år siden Søcadettinstituttet, 
forløperen til dagens Sjøkrigsskole, ble etablert 
i Stavern. Det som også er viktig for oss, er å få 
formidlet våre aktiviteter til våre medlemmer. Dette 
var det første styret i FVV også meget klar over var 
et behov.

Så ganske raskt ble det etablert et tidsskrift for FVV 
- «Værfts-Magazinet» som kom ut med sitt første 
nummer i desember 2002. Rune Sørli var den første 
redaktøren, og holdt den posisjonen med kontroll 
med innhold og utgivelse fram til rundt 2010. Han 
la ned et formidabelt arbeide her. Antall utgivelser 
varierer noe, men i all hovedsak er det 3 i året, 
noen gang 4 - avhengig av foreningens økonomi 
og stofftilgang. “Værfts-Magazinet» skal ikke bare 
formidle «klipp-stoff» fra gamle tider, men være 
oppdatert på hva som skjer på Verftet.
For medlemskontakt bruker vi i tillegg til 
“Værfts-Magazinet” våre hjemmesider og våre 
Facebooksider, samt at vi etter hvert har fått 
opparbeidet oss en betydelig epostadresseliste til 
våre medlemmer.

For at FVV skal oppfylle sin formålsparagraf, så 
er vi helt avhengig av våre medlemmers innsats. 
Det er ikke få arbeidstimer som er lagt ned av 
våre medlemmer i årenes løp; det være seg ved 
etablering og drift av våre utstillinger, formidling 
av kunnskaper om Verftet, forberedelser og 
gjennomføring av diverse arrangementer eller som 
billettselgere eller parkeringsvakter. For dette 
arbeidet er vår forening våre medlemmer en stor 
takk skyldig.

Til sist er det på sin plass å gi en honnør til de som 
har påtatt seg vervet som ledere for foreningen 
gjennom disse 15 årene:

Hans Støvern; 2002 - 2003
Per Inge Olsen; 2003 - 2008 
Terje Skjølberg; 2008 - 2009 
Per Inge Steien; 2009 - 2011 
Peter Lynge Nissen; 2011 - 2012 
Jan Olav Eriksen; 2012 - 2016.
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Tekst: Kjell R. Bugge Foto: Per Inge Olsen/Kjell R. Bugge

Stavern er i mange kretser kjent som en kunstnerby. Her arrangeres de årvisse godt besøkte 
påske- og høstutstillingene, og sommermånedene bringer mange gjester til de mange faste 
kunstgallerier og temporære utstillinger som er i Norges sommerby nr. 1.

Fredriksvem verft har æren og gleden av å være vertskap 
for flere av disse galleriene og utstillingene. I Steinbrakka 
finner vi blant andre Jan Warholm med sine kunstverk i 
jern og syrefast stål. Jan Olav Forberg som i mange år 
har holdt til i den gamle sykestua like ved Kanalbrua 
med sin bildekunst, har nå galleri i Steinbrakka. Det 
nylig restaurerte Krutthuset ute på Sletta mot Corntin er 
plassen for midlertidige utstillinger av mange slag flere 
ganger i året.

Værfts-Magazinet har avlagt et besøk til et annet 
kunstgalleri inne på Verftet. Like over Kanalbrua på 
venstre hånd ligger Sjaluppskuret. Her finner vi Per 
Hoel sitt kunstgalleri i skurets vestre del, mens hans 
kone, Charlotte Jørgensen, i mange år har drevet den 
populære Verftskaféen i skurets østre del. Per har en 
meget variert bakgrunn. Som diplomatbam fartet han 
“verden rundt" med sine foreldre og fikk kulturelle 
inntrykk fra flere land, inntrykk som jeg antar har 
vært med på å forme hans billedkunst. På internett kan 
vi lese følgende om Pen "Per Ragnvald Hoel (født 6. 
desember 1954 i Oslo) er en norsk bildekunstner. Han 
har undervist i gresk på Folkeuniversitetet. Hoel har 
vokst opp på Island, i England. Egypt og Hellas. Han har 
studert fransk, statsvitenskap og sosialantropologi og 
har jobbet innenfor all verdens felt og reist i alle verdens 
land. Sideløpende har Hoel utviklet sitt helt egenartede 
kunstuttrykk. Hvert bilde er en reise i seg selv, med 

glede, smerte og mye sinne hånd i hånd, meditativt, 
formsikkert og fargesterkt.”
Per Hoel kom til Stavern i 2000. og i 2005 etablerte han 
seg med eget galleri i lokalene etter kolonialbutikken 
ICA i Kongensgate (vis a vis dagens Cirkle K stasjon). 
Per beskriver dette som en meget utfordrende tid hvor 
noen fra “the establishment” i Stavern var kritisk til at en 
kunstner etablerte seg i lokalene til en av Stavems eldste 
matvarebutikker. Per var modig og fikk en pangstart; men 
leiemålet i Kongensgate gikk ut høsten 2007. Per fikk 
da anledning til å bruke hele Vaktstua på Fredriksvem 
verft Påsken 2008; men måtte ut fra den etter noen tid da 
Festningsforvaltningen hadde andre planer med denne.

Annenetasjen i Steinbrakka var en av de andre aktuelle 
plassene som ble tilbudt Per. Det samme var “Telthuset”, 
men han valgte av forskjellige grunner heller å etablere 
seg i Sjaluppskuret. Når man ser forskjellen på 2. 
etasjen i Steinbrakka med sine store flater og uhindret 
dagslystilgang, mot Sjaluppskurets noe innestengte og 
lukkede rom, kan man undres over hvorfor sistnevnte 
ble valgt, men Per har sine gode grunner for dette 
valget. Han ønsket ikke å bli påvirket av det allerede 
etablerte kunstnermiljøet i Steinbrakka. Han ønsket 
sitt eget domene. Og han ville presentere sin kunst på 
en spesiell måte. Han møtte stor imøtekommenhet 
fra festningsforvalteren da han ville etablere seg i 
Sjaluppskuret. Man må besøke Pers’ galleri for å se hvor 
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spesielt dette er med sine gamle trekonstruksjoner og 
helt spesielle belysning.

Per Hoel må i dag kunne regnes som en av Stavems 
best etablerte kunstnere. Etter at han i mange år 
hadde sitt atelier i kjelleren på gamle apotek Ømen i 
Larvik, utøver han nå sitt kunstneriske håndverk med 
en fantastisk inspirerende utsikt fra en ny 2. etasje i 
boligen i Signalveien. Spørsmålet blir selvsagt om det 
lar seg gjøre å leve av å være kunstner i Stavern. Jo, 
Per mener det gjør det, men det er krevende. Man må 
markedsføre seg. Selv har han brukt ti-talls tusen på 
annonser i ulike riksmedia og lokalt, en utgift som han 
mener har vært god investering. Det han dog savner inne 
på Verftet er flere opplysningspunkter som kan fortelle 
om de etablerte kunstnerne som har tilhold her. Spesielt 
skulle Per gjerne se at de “trekantopplysningstavlene” 
som tidligere var tilgjengelig for bruk av oppslag, kom 
tilbake i en eller annen form. Det samme gjelder et 
forum for kunstnere og andre som er etablerte inne på 
Verftsområdet - et forum hvor felles utfordringer kan 
diskuteres.
Sist, men ikke minst, ønsker Per at “Stavern kunst og 
kultur” som ble etablert for et par år siden, kunne finne 
livets rett igjen. Dette var et meget bra initiativ som 
dessverre ikke har levd opp til forventningene.

Per og Charlotte ved Pers galleri.

Kunstnerisk håndverk leder meg inn på Charlottes 
tilknytning til Fredriksvem verft og Sjaluppskuret. 
Charlotte er fra Danmark og er utdannet statsviter og 
siviløkonom. Parallellt drev hun eget designbyrå i 
Århus. Hun kom til Stavern i 1993 og så nokså raskt 
at det var behov for hennes tjenester her på Østlandet. 
Hun startet eget firma innen grafisk design og knyttet 
allerede tidlig kontakt til bl .a. Jotun, som hun har jobbet 

for som freelanser siden da. Det har blitt et hundretalls 
bøker, adskillige årsrapporter og reklamebrosjyrer fra 
Charlottes hånd, og de seneste 10 årene mye digital 
markedsføring. I flere år var hun en av de drivende 
kreftene i “Glade dager i Stavern”.

I Påsken 2011 fikk Per tilbud om å overta kaféen i 
østenden av Sjaluppskuret etter søstrene Johansen som 
hadde startet kaféen tre år tidligere. Per hadde galleriet 
å drive så han ga stafettpinnen videre til kona Charlotte 
og deres felles venninne Hilde Merethe And vik. Hilde 
hadde i mange år vært elev i gresk hos Per.

Kafédriften har på mange måter vært krevende. Det er 
ikke kjøkken og ikke innlagt vann, kun sommervann i 
slange fra båtvasken i Kanalen. Det er begrenset med 
strøm og varmt vann. Oppvaskmaskin kunne lånes av 
Forsvarsbygg; men alt annet utstyr måtte skaffes til veie. 
Allerede i 17. Mai-helgen det året kunne Verftskaféen 
åpnes på nytt. Charlotte forteller at hun og Hilde lærte 
etter hvert som de jobbet. Begge tok etablererprøve og 
kunnskapsprøve for skjenkebevilling for å ha også de 
løyvene i orden. De av oss som har hatt anledning til å 
besøke Verftskaféen når den er åpen i sommermånedene, 
må kunne si at her utøves håndverk med høy kvalitet. 
Spesielt har “Pers moussaka” vært en av de etterspurte 
rettene som sammen med god drikke kan nytes i 
solveggen med utsikt mot Citadelløya.

Charlotte og Hilde er dyktige håndverkere, men som 
Charlotte understreker “det kan bli mye arbeide for 
lite betaling”. Hun sier at dersom de må holde stengt 
en søndag i sommermåneden grunnet dårlig vær, så 
forsvinner mye av overskuddet. Påløper det uforutsette 
utgifter grunnet ødelagt avløpspumpe eller lignende, 
henger overskuddet i en tynn tråd. Så etter hvert ble det 
nokså mange utfordringer knyttet til drift og vedlikehold 
av dette konseptet, slik at Hilde og Charlotte nå har sagt 
at "nok er nok”. De har avviklet kaféen og gitt bort alt 
utstyret deres til den økologiske andelsgården Virgenes 
i Lågendalen. Stavern og Fredriksvem verft har blitt et 
populært sommertilbud fattigere, men det kan være lys i 
tunellen. Charlotte og Per har ønsket å slå sammen flere 
deler av Sjaluppskuret og utviklet en kunstkafé med Pers 
faste galleri, utleibare områder for besøkende kunstnere 
og en større kafé med inneområde for gjestene.

Dette krever selvsagt større investeringer; men ideen 
er kjempebra. Alt i alt et hyggelig besøk hos Per og 
Charlotte med mye nyttig informasjon som vi får håpe 
kan komme til nytte for våre lesere!

Sjaluppskuret sto ferdig i 1755. Her kunne det bygges eller lagres 12 sjalupper med en lengde på 30 fot. Annen etasje 
rommet spanteloftet der man på gulvet tegnet fartøyets spanter, satte av senterpunkt og tegnet andre detaljer. På taket ble 
det bygget et antall kvister med vinduer for å få lys til dette arbeidet. Opprinnelig var det 24 kvister. Antallet kvister ble 
senere redusert til 13, nå bare mot kanalen og i gavlene. Bygningens bruttoareal er på 1058 m2.
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Tekst: Leif Brestrup/Per Inge Olsen

Barakke 11. «Stenbrakken - hvor Sjømilitære korps holdt til. Den hvite bygningen i forgrunnen. Den brant ned i den store 
bybrannen i 1883.

1817 var et viktig år for Staverns sjømilitære historie. Ikke bare var det året som Søcadett- 
instituttet startet sin utdanning, den 27. oktober, men også Sjømilitære korps ble etablert 1. 
september 1817. Markeringen av 200 årsjubileet for opprettelsen av Sjømilitære Korps skjer i 
Horten 8. mai, men det var her i Fredriksvern det hele startet.

Opprettelsen av Sjømilitære Corps
Sjømilitære Corps ble opprettet i Fredriksværn 
1/9 i 1817 etter Kgl. Resolusjon. Samtidig ble et 
Verfts-Corps opprettet av same dato. Hensikten med 
korpset var å utdanne et fast stridende personell 
til menige og underoffiserer. Korpset besto av et 
matroskompani og et artillerikompani basert på 
tidligere erfaringer under dansketiden. Verftskorpset 
besto av et håndverkskompani for utdannelse av 
Marinens håndverkere og et arbeidskompani for 
verftets mange praktiske gjøremål. Verftskorpset 
var underlagt verftssjefen. mens Sjømilitære Korps 
rapporterte til Marinens øverste befalende sjef. 
Den første sjef for korpset var kommandørkaptein 
S.A. Bille. (Huset hvor han bodde ‘’Billegården” 
eksisterer fremdeles). Begge korps skulle ha sine 
depoter og læreanstalter ved Fredriksvern verft.

Det sjømilitære korps skulle ha en styrke på 214 
mann. Verftskorpset skulle ha 318 mann. Artilleri- 
og matroskompaniet skulle rekruttere mannskaper 
fra arbeidkompaniets dertil dugelige drenger, som 
det het. De måtte forplikte seg til å tjenestegjøre i 
12 år. I tillegg kunne man rekruttere fra blant «dertil 
bekvemme subjekter av innrullerte». Disse måtte 
binde seg for 6 års tjeneste. Det fastsatte antallet ble 
imidlertid aldri nådd. 1 1820 årene var man omkring 
en fjerdepart og i 1830 årene ca halvparten av det 
fastsatte antallet.

Korpsets beliggenhet i Fredriksvern
Sjømilitære Korps skulle ha skoler for hver av sine 
kompanier med fellesundervisning i størst mulig 
utstrekning med håndverkskompaniet. (“Håndverks- 
Corpset”).
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Et stort hus i gråstein (Brakke 11) som gikk under 
navnet “Stenbrakken” innholdt en stor sal og mange 
rom i en under-og over etasje. I en del av denne 
ble undervisningen lagt tilrette. Her var det også 4 
leiligheter (“hus”) og sansynligvis bodde skolens 
instruktører der. Bygningen ble opprinnelig bygget 
for å innkvartere garnisonens soldater og sto ferdig 
i 1805. Den ble senere overført til kommunen, 
men brandt ned under den store bybrannen i 1883. 
«Stenbrakken»” lå der hvor Sjømannhjemmet nå 
ligger. Det gamle sykehus (Brakke 10) ble også 
bolig for 16 underoffiserer og konstabler med 
familier frem til de flyttet over til Horten.

Marinemusikken -1820
I 1820 (28/10) ble Marinemusikken etablert i 
Fredriksvern. Den ble først organisert under 
Verftskorpset, men i 1846 ble den inkludert i 
Sjømilitære korps. De unge drenge med lyst 
og anlegg for musikk som ble opptatt hadde en 
tjenestetid på 12 år og på same vilkår som de andre 
unge gutter som ble oppdradd i Søetaten. Etter 
endt utdannelse var de sidestilt med helbefarende 
konstabler i Sjømilitære korps med betegnelsen 
Musici.

Flytting til Horten
I 1818 ble det besluttet at all marinevirksomhet 
skulle flyttes fra Fredriksvern til Horten. Som kjent 
tok hele prosessen mange år. I 1844 ble det fastsatt 
et nytt reglement «For den norske krigsmarines 
faste mandskaper». Organisasjonen skulle nå bestå 
av følgende to korps:

Sjømilitære korps som skulle ha: 
1 kompani sjøartillerister 
2 kompanier flotiljeartillerister 
2 kompanier matroser 
1 kompani sjøsoldater

Verftskorpset som skulle ha: 
2 kompanier håndverkere

Begge korpsene skulle ha sine depoter ved 
Marinens hovedverft i Horten, men det ene 
flotiljeartillerikompaniet skulle ha sin stasjon i 
Fredriksvern. Kompaniet med sjøsoldater ble ikke 
opprettet. Oppholdet i Fredriksvern ble imidlertid 
av kort varighet. Allerede i årene 1848-1850 ble 
kompaniene gradvis overført til Horten.

Sjomilitære korps har siden flyttingen fra Stavern og 
til korpset ble nedlagt i 1985 hatt sitt standkvarter 
i Horten og utdannet bransjebefal til Sjøforsvaret. 
Det har selvfølgelig vært mange endringer i 
skoleplanene siden den gang, men vervingsperioden 
på 6 år har vært gjennomgående. Nå samles tidligere 
elever for markering av jubileet med flaggheis, 
avduking av minnesmerke, tog i Hortens gater 
med Marinemusikken, utstilling på Marinemuseet 
og ikke minst gallamiddag om kvelden. Det er 
godt å feire seg selv på frigjøringsdagen 8. mai, i 
visshet om at de har tjenestegjort etter det som er 
Sjøforsvarets motto:

«For Konge, fedreland 
og flaggets Hæder»

2017 BLIR ET AKTIVT ÅR FOR VENNEFORENINGEN

Styret i FVV har planlagt en rekke aktiviteter i inneværende ar. Noen av disse er gjengangere fra tidligere år. så som 
å holde de historiske utstillingene åpne i påsken, i sommerhalvåret og under Høstutstillingen, men det er ogsa andre 
viktige begivenheter. I april måned planlegges det en tur til Oddane kystfort for de av våre medlemmer som bidrar 
med historieformidling og flagging. 8. mai blir det tradisjonell markering med nedleggelse av krans på minnesmerket 
for Luftvernregimentets falne. I juli måned vil det bli 2 arrangementer i Kommandantboligen med minikonsert og 
omvisning og 11. august planlegges et stort arrangement for a markere at Sjøkrigsskolen er 200 år. Det var jo her 
i Stavern skolen ble etablert. I september blir det en m historisk tur for guider, museumsvakter og flaggere for 
man runderav året med minnesamling for Tysklandsstudentene l. desember og julekaffe i Kommandantboligen 3. 
desember. I løpet av året blir det også helt sikkert en rekke besok som vil ha formidlet verftets historie.
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Tekst: Kjell R. Bugge Foto:]ahn H. Schipsted

Fredriksvern Verfts Venner i samarbeid med foreningen Luftmilitært Samfund avdeling Vestfold, 
markerte torsdag 8. desember St. Barbaras dag. Arrangementet fant sted i det som tidligere 
var Luftvernartilleriets hogborg - Fredriksvern verft.

I en pent pyntet «riddersal» ble gjestene ønsket 
velkommen, før Hans Chr. Hagen fra Kongsberg 
foredro om dagen og morgendagens luftvern. 
Deretter bar det til den tidligere befalsmessa på 
Verftet hvor lenets kost og mjød i form av erter, 
kjøtt og flesk med der tilhørende drikke i form av 
øl og akevitt ble fortært. Legenden om St. Barbara 
ble fortalt på en innlevende måte av Luftforsvarets 
fagsjef for luftvern, oberstløytnant John A Bodding, 

mens det var brigader (p) Ame Hustvedt som tok 
seg av takk for maten talen. Deretter var det sosialt 
samvær i salongen hvor krigshistorier ble utvekslet 
og forfriskninger nytt.

Arrangementet frister til gjentagelse - så vi kan 
vel allerede nå ønske velkommen til feiring av St. 
Barbara på Fredriksvern verft også i 2017.

Deltagere på St Barbara feiringen i Stavern 8. desember 2016:
1. rekke fra venstre: Major Per S Troite. oberstløytnant!R) Bjørn E Bergland, major (P) Karl Bjørn Andersen, brigader (P) Ame Hustvedt, oberst (R) John 
Hukkelås, oberstløytnant (P) Harald Furuseth, oberstløytnant (P) Terje Skjølberg, oberstløytnant (P) Erling Halvorsen, major (R) Svein Sjømæling
2. rekke fra venstre: Oberstløytnant ‘ P Kjell R Bugge, oberstløytnant Ebbe Strøm, kaptein (R) Hans J Røsjorde, Hr. Bjørn Bjune, major (R) Hans Chr. Hagen, 
oberstløytnant (P) Odd Arthur Larsen, oberstløytnant John A Bodding

Forsvarsverkene pa verftet sto ferdig i 1758. De besto av 2 14 meter høy stjemefonnet voll av gråstein og jord med tørre 
vollgraver. Mellom bastionene var det 4 rektangulære bassenger. Disse skulle hindre at overflatevann ved kraftig nedbør 
ikke skulle renne ned i vollgravene. Fra bassengene ble vannet ledet i trerenner ned i kanalen. De skulle også gjøre det 
vanskeligere for en fiende å angripe fra landsiden og det var selvfølgelig viktig å ha vann i nærheten i tilfelle brann. I 1758 
disponerte man 155 kanoner i forskjellige kalibre til forsvar av verftet.
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Tekst og foto: Knut Hansen

Norges brannskole har siden 2007 drevet opplæring ved Fredriksvern verft. Nå tas nye lokaler 
i Radarbygget i bruk for å møte økt kursaktivitet.

Norges brannskole (NBSK) ble etablert i Oslo 1942. 
Siden 1993 har skolen vært lokalisert på Fjelldal i 
Tjeldsund kommune i Nordland. Skolen ligger under 
Justis- og beredskapsdepartementet og det faglige- 
og administrative ansvaret er lagt til Direktoratet for 
samfunnssikkerhet og beredskap (DSB). Antall ansatte 
er ca 60.

NBSK er den nasjonale utdanningsinstitusjonen for 
kommunalt brann- og feierpersonell i Norge.
Vår kursportefølje er i stor grad rettet mot innsats- og 
beredskapsstyrkene, samt de forebyggende enhetene i 
norske kommunale brann- og feiervesen. Vi utvikler 
og gjennomfører også kurs i flybrannslukking for 
Avinors lufthavnspersonell samt opplæring innen 
akutt forurensning i strandsonen(oljevemberedskap). 
Sammen med Høgskolen i Harstad og Høgskolen 
i Narvik tilbyr vi et treårig studium som gir graden 
Bachelor i Internasjonal Beredskap.

Siden 2007 har NBSK vært involvert i nodnetts- 
opplæringen i Norge. Det er etablert kontrollrom for 
alarmsentral-operatører for 110 ved Politihøgskolen i

Stavern slik at landets operatører har fått lik opplæring 
på nye systemer som er installert ved landets sentraler. 
I 2014 ble alarmoperatørkurset besluttet flyttet fra 
Fjelldal til Stavern. Dette kurset er et forskriftskrav 
at operatørene skal gjennomføre. Dette kurset er både 
med teori og praktiske øvelser på vårt kontrollrom.

NBSK er nå i en prosess med å etablere seg som 2 årig 
fagskole.Oppstarterplanlagthøst2019.Deter4områder 
i utdanningen, disse er: forebygging, nødalarmering, 
beredskap og generell samfunnssikkerhet. I emnet 
nødalarmering vil Stavern være sentral. Her vil elevene 
få den nødvendige opplæringen for å tilfredsstille 
rollen som alarmoperatør.

NBSK / DSB har i 2017 etablert seg i Radarbyggets 
2 etasje. Her er det lagt inn betydelige midler til 
oppgradering av lokalene. Vi har nå et stort klasserom 
til 32 personer, grupperom og kontorfasiliteter. De 
nye lokalene ble brukt første gang under en 2 dagers 
samling for opplæringsansvarlige i januar.

nbsk

14



Tekst: Erling Halvorsen

Denne gang vil jeg ta for meg Stavern Fort, som ble innlemmet i Fredriksvern verft i 1751. 
Fortet har sin opprinnelse fra Gyldenløvetiden i Norge. Under Gyldenlovefeiden ble det 
etter Gyldenloves ordre i 1677 bygget et blokkhus med batteri og palisader på Stavernsøya 
(Citadelløya). I hvert fall året etter var det besetning i skansen, som imidlertid neppe ble 
vedlikeholdt etter fredsslutningen i Lund i 1679.

Gyldenloves w."...' bie nå videreført i form av 
et befestet fort, som skulle tjene som støttepunkt 
for Kattegateskaorem Arbeidet tok til i 1686 eller 
1687. og fortsatte i 1688 og 1689. Den første 
kommandant kom til fortet 3. november 1689.Fortet 
var en liten donjonfestning med retransjement, og 
husvære for kommandant, offiserer og mannskaper. 
Disse husene er revet. Donjonen beskrives slik i 

inventarfortegnelsen for 1695:
«Paa Forted Stavern er et af Grof mur byged Taarn, 
som er tree Loft høyt, hvor af de 2de underste er 
med Holler til at læge Støcker [kanoner] udj, oc 
det øfverste et loft, som icke bruges: under samme 
Taarn er en Kælder med Jern Dør og Taschelaas for, 
hvor udj Kruded bevares; for Indgangen til Taarnet 
er oc en Jern Dør med en Naglefast Taschelaas.»
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Artilleristene ankom Stavern fort i 1693. To år senere 
fantes det 13 jernkanoner av ulikt kaliber på fortet. I 
de påfølgende år, frem til 1713, økte bestykningen 
gradvis og fortet fikk det antall kanoner som det 
hadde inntil det i 1751 ble en del av Fredriksverns 
befestninger. De største kanonene var alltid oppstilt 
i tårnet, de mindre i åpne batterier bygget av stein 
og dekket av jord og torv.

Batteriene var «Gyldenløve» og «Kongen» (1702), 
«Prinsen» og «Trippenhald» (1714). Under 
den store nordiske krig (1709-20) var en større 
eskadre forlagt til Norge med Stavern fort som 
operasjonsbase. Blant annet besøkte Peter Wessel 
Tordenskjold fortet ved flere anledninger.

Tårnets oppgave var her å beskytte opplagshavnen. 
Av tegningen under går det frem hvor skyte- 
sektorene fra fortet var tenkt, både mot det nordre

Donjonens kruttkjeller var fuktig, slik at kruttet ble 
ødelagt i løpet av relativt kort tid. Kjellerveggene 
ble i 1720-årene kledd innvendig med tre, uten at 
det hjalp stort.

I 1730 ble det bevilget penger til en ny kruttkjeller 
inne i tårnet. Denne ble bygget av gråsten og kalk, 
dekket av en murt hvelving og forsynt med tregulv 
og hyller til å legge kruttønnene på. Etter denne tid 
ble det imidlertid ikke bevilget stort til vedlikehold, 
fordi den oppfatning hadde slått rot at festningen 
burde ligget på Risøya.

Området kan sees i bakgrunn på det innledende 
bilde av fortet. (Første gang dette ble fremsatt 
var i en rapport fra kommanderende general og 
generalkvartermesteren 1722.) Dermed forfalt hele 
fortet sterkt i årene som fulgte.

innløp og søndre innløp til havnen.

Stavern fort ble overlevert fra Hæren til Sjøetaten 
28. desember 1751. Som fort betraktet var det av 
liten verdi, og det skulle kreve store summer før 
det igjen kunne fylle sin oppgave. Syv år senere 
var det etablert som et helt nytt fort, som inngikk 
i Fredriksverns forsvarsverker. Etter dette mistet 
fortet sin selvstendige operative stilling, men ble en 
svært viktig del av Fredriksverns totalforsvar.
I 1864 ble Citadellet nedlagt som forsvarsverk. Etter 
dette forfalt så vel bygninger som fortifikasjoner 

sterkt. I 1870 ble takets kobbertekking fjernet og 
solgt til fordel for den nye marinebasen som nå var 
etablert i Horten. Undertaket ble antagelig liggende 
inntil det råtnet opp, men etter dette var tårnet helt 
eksponert for naturkreftene.

Mange av dere lesere kan nok huske tårnet slik 
som bildene fra 1940 tallet på neste side viser. 
I 1978-79 ble tårnet gjenoppbygget etter et 
omfattende restaurerings- og rekonstruksjons-
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arrmd. Ake fuger ble spekket med hvit
>vmm Tre: ■ erbv gningen ble utført med basis 
: parallellforinger til tilsvarende konstruksjoner i 
Danmark.

Onginaltegningene til Citadellets tårn ble først 
— ser R .et etter at konstruksjonen var 

ge eee: Ter • endige formen stemmer,mens 
ee- ' . konstruksjonen ikke er korrekt.

i 1^1 ?.e te^et e er kobbertekket. Samme år ble 
\r„“\ammere: s^r stand. L trasninger fra hvelvet 
r e utbedre: re • ' med stein som ble tilbake, delvis 
med betong, hegger : g hvelv ble kalkpussetogmalt. 
Bronnen bie m_rt rr men av stein fra stedet, med 

nytt brønnlokk i eik. Gulvet ble lagt av nye smale røde 
og gule teglstein. Døren til kruttkammeret nylaget i 
eik. Det hvelvede kanongalleriet ble innredet som et 
lite museum, med gjenstander funnet på havbunnen 
rundt øya: Deler av skip, kanonkuler, glass, servise, 
mynter, piper etc. Tårnloftet ble forsamlingssal og 
innredet med benker og bord.

I 1996 ble det etablert rømningsvei på yttervegg og 
innkopling av eksisterende brannvarslingsanlegg.

På sommeren brukes nå tårnet til diverse 
teaterforestillinger under navnet Kruttårnteatret. 
Det er etablert båtskyss fra dampskipsbrygga og ut 
til Citadellet for de meget populære forestillingene.

Fri ferdsel fra 1972
tuer at Citacei e: b.e . d ...: n anke bildende kunstnere 
: 1910 hadde ikke a i.memoer fri adgang til øya når den 
ble bruk: som mi m sommeren. Foreningen

Venner av Gamle Sm. em h^dde lenge arbeidet for å få 
o) a åpnet for fri ferdsel. I desember 19—1 besluttet Kirke - 
og undervisningsdepartementet å endre bruksretten slik at 
alle kunne ferdes der.

Kildemateriale: Schiøtz 1919,
Riksarkivet
Olafsen 1961
Verneplan for Fredriksvem Verft
Befaringsrapport i RAK's arkiv. Rognerød 1997: 10
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som

Tekst: Jahn H. Schipsted

Den 30.9.1762 gikk galeien «Moss» av stabelen. Den ble sendt til Danmark i 1763 og ble 
utrangert i 1779. I løpet av 2 år ble det bygget kun en galei. Da dette var den første stabel
avløpning i Fredriksvern foreslo kommandørkaptein Zimmer, at «Hr. Treu (garnisonspresten) 
ved en tale skulle ønske dette arbeid og sted lykke», men dette var ikke almindelig når galeier 
løp av stabelen og derfor ble forslaget ikke bifalt.

Denne galeien «Moss» var på 40 årer. Den skulle 
bestykkes med en 18 pundig og to 6 pundige kanoner, 
samt 6 3 pundige og 18 1 pundige falkonetter.

Galeiene var lange, smale rofartøyer. De kunne 
være opptil 120 fot lange, 20 fot brede og 6 fot 
dyptgående. Hovedskytset besto av store kanoner, 
opptil 24 punds plassert i baugen.

I tillegg var det et antall falkonetter (små 
munnladningskanoner), som var plassert langs 
skipssidene. Galeiene kunne ha inntil 32 par årer, 
(på galeien «Moss» var det 40 par årer) og med to 
mann ved hvert par kunne de komme opp i ganske 
godt fart. Ved flytninger over lengre distanser var 

galeiene utstyrt med en enkel seilføring, tomaster 
med latinerseil. Galeienes bemanningsbehov var 
stort i forhold til ildkraften. De var for overveiende 
del bemannet med soldater.

Den største klassen hadde i alt 189 manns besetning 
som besto av 3 landløytnanter. 1 sjøløytnant, 
1 understyrmann, 1 los, 1 kvartermester. 1 
seilmakermath, 1 konstabel, 3 bøsse-skytere, 15 
helbefarne matroser, 15 halv befarne, 1 skipskokk 
og 146 soldater.

Kilder:
Fredriksvern av Viggo Sten Møller
Stavern forts og Fredriksvern verfts historie av Johannes Schiøtz 
Fredriksvern verft 1750-2000 av Kari Korsdal og Hans Støvern

Fartøjstype fra Fredriksvern. Galeien »Moss« gik af stablen 1762, men typen blev for
andret, som vist paa denne tegning fra 1773. Fot: Marinemuseet i Horten.
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Tekst: Erling Halvorsen Foto: FVVs fotoarkiv

Som leserne vel har oppdaget så har vi i magasinet også en spalte om hva som hender til daglig 
eller er i ferd med å bli gjennomført på verftet. I den sammenheng har redaksjon snakket med 
festningsforvalter Trond Bergan. I samtalen kom det frem at han jobber med en ny innkjøring 
til verftet.

Det vil si det er igangsatt en prosess om å få tilbake 
innkjoringen som tidligere ble kalt for midtre 
port. I dag står det kun to tuntrær like ovenfor der 
hvor midtre port var anlagt. Prosjektet har den 
hensikt at det skal gi bedre adkomstmuligheter 
til Fredriksvern Verft med verftsområdet og de 
historiske bygningene.

Prosjektet har jo selv sagt noen utfordringer. Her er 
det snakk om enda en utkjøring på Helgeroaveien 
som i seg selv er ganske trafikkbelastet. Kanskje 
det må etableres en rundkjøring med avkjøring til 
leiren. Saken er sendt til veimyndighetene og en er 
der spent på behandlingen. Det er også gitt innspill 
til kommunens arealplan på den foreslåtte parkering.

Rett innenfor nåværende gjerde mot Helgeroaveien 
er det allerede to opparbeidede parkeringsplasser 
som på en enkel måte kan tas i bruk. Parkeringen er 
tenkt avgiftsbelagt slik at det kan generere midler 
til vedlikehold.

Fordelen med denne løsningen er at personer som 
kun skal besøke Fredriksvern verft ikke behøver 
å ferdes i området der Politihøgskolen har sine 
øvingsområder og disse unngår forstyrrelser. I 
tillegg vil det bli enda en mulighet for besøkende 
til Stavern å finne parkering og det spesielt i 
sommerhalvåret. Tiden vil vise om prosjektet blir 
løsbart.

tomkjøringen til Midtre leir lå midt mellom to tyskerbrakker. Bildene er fra 1960-tallet.
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Tekst: Per Inge Olsen

I mange år har bygningene på verftet hatt navn som har tiIkjennegjort hvilke funksjoner byggene 
har hatt. Eksempelvis Kommandantboligen hvor kommandanten har bodd og Hovedvakta som 
forteller at her holdt vaktstyrken til. Tilsvarende har det vært på de fleste bygningene. Ikke 
alle bygningene har imidlertid vært merket med navneskilt, men alle har sine navn etter den 
funksjon de var bygget for, navn som brukes i til daglig.

Etter at Justissektorens kurs- og øvingssenter 
etablerte seg på verftet i 2002 har noen av bygni ngene 
fått nye navn. Kanonhallen, oppfort i 1953. heter nå 
«Stallen» selv om det aldri har vært en hest innenfor 
dørene. Vinkelbrakka har fått navnet «Galeien» og 
det som i dagligtale benevnes som Befalsmessa er 
merket med «Salongen».

Sett i en historisk sammenheng bor i alle fall 
bygningene innenfor vollene benevnes med navn 
som gjenspeiler deres tidligere funksjon. Så får man 
ta diskusjonen hvor langt tilbake i tid man skal gå 
for å synliggjøre bruken for det er en kjensgjerning 
at navn på enkelte bygninger ikke forteller om hva 
de opprinnelig ble benyttet til.

Ta for eksempel «Vinkelbrakka». Navnet sier 
ikke stort om bruken. Denne bygningen ble 

oppført som proviantmagasin og figurerer i 
inventarregister både i 1827 og 1862 som «Det 
gamle proviantmagasin» Navnet «Vinkelbrakka» 
som de fleste benytter i dag finner vi imidlertid 
igjen i oversikter fra 1930-årene. Grunnen til at den 
fikk navnet «Det gamle proviantmagasin» skyldes 
at det ble bygget et nytt og større proviantmagasin 
i 1774. Den bygningen ble derfor hetende «Det nye 
proviantmagasin» eller «Kornmagasinet». I daglig 
tale bruker vi navnet «Kadettbrakka» som viser at 
her var Krigsskolens kadetter innkvartert når de 
hadde sine sommerøvelser i årene 1896 til 1934.

De bygningene som absolutt må være merket med 
skilt bor få navn som passer bedre til opprinnelsen. 
Det gjelder «Stallen» «Galeien» og «Salongen». 
Styret i Fredriksvern Verfts Venner oppfordrer 
festningsforvalter og brukere til å se på saken.

«Det gamleproviantmagasin» - «Vinkelbrakka» «Kanonhallen»



Tekst og foto: Per Inge Olsen

Dagene 21. og 28. februar arrangerte venneforeningen historiekurs på verftet. Kurset var åpent 
for alle som var interessert i å få vite litt mer om Stavern fort og Fredriksvern verfts spennende 
historie.

K_^e: £ -er 2 kvelder, med 3 timer hver 
* e z. r i: ei del av grunnlaget for å kunne 
_~.?7e £_ ee: e~_e?:e på verftet og være vakt i de 

i*stillingene. 20 kursdeltakere 
Kadettbrakka som var kurssted.

Te^aeie Stavern fort, etableringen av
• e-de: £ —ir.r.e^enoden. Videre Krigsskoletiden, 
L_r e—eg ~ea:e:. Krigen og Luftforsvarets 
• 2002. Et av temaene 

omhandlet kirken, kunst, arkitektur og byggeskikk. 
Foredragsholdere var blant venneforeningens egne 
medlemmer. I programmet inngikk omvisning i de 
ulike utstillingene. Engasjementet og interessen 
blant kursdeltakerne var stor. Formidling av verftets 
historie er et av hovedmålene til venneforeningen 
og kurset var således et viktig tiltak i denne 
sammenheng.
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Redigert av Per Inge Olsen

Vi har i tidligere nummer av Værfts-Magazinet bedt om hjelp til å identifisere personer på bilder vi har i 
arkivet. Denne gangen har vi funnet fram et bilde som er 60 år tilbake i tid. Det er pussvisitasjon for elever 
ved Luftvernartilleriets befalsskole kull 1-1957. Kjenner du disse så ta kontakt med redaksjonen.

Startvansker?
Dette bildet er fra vinteren 1958. Her er det noen motortekniske utfordringer. Det ser imidlertid ut som 
bileieren, fenrik Strøm, har løst problemet. Han smiler i hvert fall på bildet til høyre.
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mggranaten»finnes det mange interessante artikler, 
>j bmnoristiske. Artikkelen «Apen scene» skrevet 
Bijo»måvel sies å være av det humoristiske slaget.

Denne vinteren har vært forholdsvis snøfattig. 
Slik så det ut vinteren 1977

Vaktrapport 25.9-26.9.1948
I ca 'akuappon deæ døgnet rapporteres følgende:
D. 2325 mottoa melding pr telefon om at 3 berusede 
mdttorr lager bråk i «Salen på Agnes. Militærpolitiet gjort 
kjem med soten og det ble ringt til MT avdelingen etter 
bd og sjåfior. men sjåforen kunne ikke forlate leiren fordi 
hat w brannvakt. Derfor ble det ringt til lensmannen, 
men han var heller ikke til stede, så saken ble henlagt. Slik 

slapp de unna kakebu de lystige herrer. Det skjedde 
også andre ting denne natten: Kl. 2400. Lyset er borte 
i Stavern og leiren. Det mangler brennstoff og veker til 
parafinlampene og ingen av lommelyktene er i orden. Det 
mangler batterier til 7 lykter og pærer til 4. Sentralbordet 
er heller ikke i orden. Strømbrudd var man tydeligvis ikke 
forberedt på den gangen heller.
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